**56.[57] Origènes (secundum translationem quam fecit Rufini), Commentarium in Canticum canticorum (c. 410)**

- Origène (c. 185-254) a écrit son commentaire vers 245-246, et Rufin (c. 345-410) l'a traduit vers 410.  
[BREPOLIS]  
- *Notitia Clavis Patrum Graecorum* : 1433.

ORIGÈNE & RUFIN D'AQUILÉE 1925 [P] [L], pp. 61 *et* *sqq.* – ORIGÈNE & RUFIN D'AQUILÉE 1991 [P] [L] –  
ORIGÈNE 1957 [P] [L].

76. [57.1] Prol. **1.1-3**

[1] Epithalamium libellus hic, id est nuptiale carmen, →dramatis in modum mihi videtur a Solomone conscriptus, quem cecinit instar nubentis sponsae et erga sponsum suum, qui est sermo Dei, caelesti amore flagrantis. Adamavit enim eum sive anima, quae ad imaginem eius facta est, sive ecclesia. Sed et magnificus hic ipse ac perfectus sponsus quibus verbis usus sit ad coniunctam sibi animam vel ecclesiam, haec ipsa scriptura nos edocet.

[2] Sodales quoque sponsae adulescentulae cum sponsa positae quae dixerint, quaeque etiam amici ac sodales sponsi, ex eodem nihilominus libello, quod Canticum Canticorum attitulatur, agnoscimus. Possibilitas enim data est etiam ipsis amicis sponsi aliqua dicere, ea dumtaxat, quae ab ipso audierant sponso, laetantes de coniunctione sponsae. Fit ergo sermo ab sponsa non solum ad sponsum, sed etiam ad adulescentulas, et rursum sponsi sermo non tantummodo ad sponsam, sed etiam ad amicos dirigitur sponsi.

[3] Et hoc est, quod supra diximus, carmen nuptiale in modum →dramatis esse conscriptum. →Drama enim dicitur, ut in →scaenis agi fabula solet, ubi diversae personae introducuntur et aliis accedentibus, aliis etiam discendentibus a diversis et ad diversos textus narrationis expletur. Quae singula suo ordine scriptura haec continet totum que eius corpus mysticis formatur eloquiis.

[...]

[1] Ce petit livre est un épithalame, c'est-à-dire un chant nuptial, écrit par Salomon sous la forme d'un drame, me semble-t-il. Il l'a chanté

dans le rôle de l'Épouse, alors qu'elle se marie et brûle d'un amour céleste pour son Époux, le Verbe de Dieu. De lui en effet se sont éprises soit l'âme qui fut faite à son image, soit l'Église. De plus, quelles paroles cet Époux magnifique et parfait adressa-t-il à l'âme unie à lui ou à l'Église, ce livre même de l'Écriture nous l'enseigne.

[2] En outre, ce qu'on dit les jeunes filles, compagnes de l'épouse formant sa suite, ainsi que les amie et compagnons de l'Époux, nous l'apprenons aussi du même petit livre intitulé *Cantique des cantiques*. Car aux amis mêmes de l'Époux il fut également donné de pouvoir dire quelques mots, du moins ceux qu'ils avaient entendus de l'époux, dans leur joie de son union avec l'Épouse. Ainsi la parole de l'Épouse s'adresse non seulement à l'Époux, mais encore aux jeunes filles, et en retour la parole de l'Époux s'adresse non seulement à l'Épouse, mais encore aux amis de l'Époux.

[3] Voilà pourquoi nous avons dit plus haut que ce chant nuptial fut écrit sous la forme d'un drame. Il y a un drame en effet, selon la coutume de jouer une pièce sur la scène, quand divers personnages sont introduits et que, les uns arrivant, les autres s'éloignant, la suite du récit se développe des uns aux autres. Autant de traits qu'en détail et dans leur ordre contient ce livre de l'Écriture, dont tout le corps est formé de paroles aux sens mystiques.

Cf. aussi Prol.1.8 de la même œuvre (cf. *infra*).

ORIGÈNE & RUFIN D'AQUILÉE 1925 [P] [L], p. 61 –  
\*ORIGÈNE & RUFIN D'AQUILÉE 1991 [P] [L], p. 82 –  
ORIGÈNE 1957 [P] [L], p. 21.

77. [57.2] Prol. **1.8**

Igitur necessarium mihi videtur, antequam ad ea, quae in hoc libello scripta sunt, discutienda veniamus, de amore prius ipso, qui est scripturae huius causa praecipua, pauca disserere et post haec de ordine librorum Solomonis, in quibus hic liber tertio loco positus videtur ; tum etiam de attitulatione libelli ipsius, cur Canticum Canticorum superscriptus sit, post etiam quomodo →dramatis in modo et tamquam fabula, quae in →scaenis personarum immutatione agi solet, videatur esse compositus.

[8] Il me paraît donc nécessaire avant qu'on en vienne au contenu de ce petit livre, de faire un bref exposé d'abord sur l'amour lui-même,

thème principal de cet écrit, et ensuite, sur l'ordre des livres de Salomon, parmi lesquels ce livre semble placé au troisième rang ; et puis, sur le titre du petit livre même, pourquoi est-il intitulé « Cantique des cantiques » ; enfin, de quelle manière il semble composé à la façon d'un drame, et comme une pièce de théâtre habituellement jouée sur scène avec changement de personnages.

Cf. aussi Prol.1.1-3 de la même œuvre (cf. *supra*, doc. N°57.1).

ORIGÈNE ET RUFIN D'AQUILÉE 1925 [P] [B], p. 62 –  
 \*ORIGÈNE et RUFIN D'AQUILÉE 1991 [P] [B], p. 86.

**57.[58] Augustinus Hipponensis, Epistulae (411)**

Date de la lettre citée selon l'édition du *CCSL*.

AUGUSTIN D'HIPPONE 1845-2 [P] [B] coll. 61 *et sqq.* –  
 AUGUSTIN D'HIPPONE 1864 [P] [B] – AUGUSTIN  
 D'HIPPONE 2009 [P] [B].

**78. [58.1] Epist. 138.14**

[14] Sunt ergo ista praecepta patientiae semper in cordis praeparatione retinenda ipsaque benivolentia, ne reddatur malum pro malo, semper in uoluntate complenda est. Agenda sunt autem multa etiam cum inuitis benigna quadam asperitate plectendis, quorum potius utilitati consulendum est quam uoluntati, quod in principe ciuitatis luculentissime illorum litterae laudauerunt. Nam in corripiendo filio quamlibet aspere numquam profecto amor paternus amittitur ; fit tamen quod nolit et doleat, qui etiam inuitus uidetur dolore sanandus. Ac per hoc si terrena ista res publica praecepta christiana custodiat, et ipsa bella sine benivolentia non gerentur, ut ad pietatis iustitiae que pacatam societatem uictis facilius consulatur. Nam cui licentia iniquitatis eripitur, utiliter uincitur, quoniam nihil est infelicius felicitate peccantium, qua poenalis nutritur impunitas et mala uoluntas uelut hostis interior roboratur. Sed peruersa et aduersa corda mortalium felices res humanas putant, cum tectorum splendor adtenditur et labes non adtenditur animorum, cum →theatrorum moles extruuntur et effodiuntur fundamenta uirtutum, cum gloriosa est effusionis insania et opera misericordiae deridentur, cum ex his,